

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S. A. - PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A. - PPSA NIRE: 53 5 0000531-5 - CNPJ: 18.738.727/0001-36

ATA DA 54ª REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO, **REALIZADA EM 07 DE FEVEREIRO DE 2025**

Aos sete do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 horas, reuniram-se presencialmente os membros do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração - CPES, VINÍCIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA, presidente; ALYNE GONZAGA DE SOUZA e GIORDANO DA SILVA ROSSETTO. Da pauta da reunião constou a avaliação da seguinte indicação feita pelo Ministério de Minas e Energia: ALEX BAHIA RIBEIRO para ocupar o cargo de membro do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da Pré-Sal Petróleo S.A. - CPES, em função da renúncia do membro VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA. Em atendimento ao disposto no Estatuto Social, na Política de Indicação da Companhia, e no Regimento Interno do CPES, foi examinada a seguinte documentação do indicado: 1) análise prévia de compatibilidade; 2) formulário de cadastro com documentação comprobatória; 3) Ofício nº 64/2025/GM-MME; 4) Curriculum Vitae; e 5) certidões requeridas pela Política de Indicação da PPSA, artigo 4.10.4.1., letra "e". Verificou-se a compatibilidade do perfil e experiência profissionais do indicado com as atribuições inerentes ao CPES. Além disso, considerando o atendimento dos requisitos e a não incidência nas vedações, tudo como previsto na Lei nº 6.404/1976; na Lei nº 13.303/2016; no Decreto nº 8.945/2016; no Estatuto Social, na Política de Indicação da Companhia e no seu Regimento Interno, o Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração opina favoravelmente pela submissão ao Conselho de Administração da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. - PPSA da indicação do Senhor ALEX BAHIA RIBEIRO para exercer a função de membro do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da Pré-Sal Petróleo S.A. - CPES

Brasília, 07 de fevereiro de 2025.

Documento assinado digitalmente ALYNE GONZAGA DE SOUZA asil Data: 07/02/2025 16:39:59-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

GIORDANO DA Assinado de forma digital **SILVA ROSSETTO**

por GIORDANO DA SILVA Dados: 2025.02.07 11:59:05 -03'00

ALYNE GONZAGA DE SOUZA Membro

GIORDANO DA SILVA ROSSETTO Membro

VINICIUS TORQUETTI **DOMINGOS**

Assinado de forma digital por VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA:04495725602 ROCHA:04495725602 Dados: 2025.02.07 11:29:47 -03'00'

VINÍCIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA

Presidente